2° - O disposto nesta Lei se aplica às restituições relativas 
ao Imposto de Renda e outros tributos, recolhidos por pessoa 
física, e, não existindo outros bens sujeitos a inventário, aos 
saldos bancários e de contas de cadernetas de poupança e 
fundos de investimento cujo somatório seja de até R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais), corrigidos pela Taxa 
Referencial - TR ou por outro índice oficial que o venha a 
substituir.” 

Em sua justificação, o autor assinala que a OTN foi extinta em janeiro 

de 1989 e que o cálculo de seu valor em reais exige operação complexa, não